К делу 1-185/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко 

с участием государственного обвинителя - помощника Кавказского транспортного прокурора И.С. Калошиной 

защитника – адвоката Кириной О.С., представившей удостоверение № ордер № 357606 от 11.07.2019 года 

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты> образование высшее, холостого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства, в 10 часов 30 минут 28.11.2018 г., находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от входа в парк «Березовая Роща» г. Дмитрова, в 50 м. в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 50 м. в южном направлении от стоянки, расположенной по адресу: 

<

...> (56.3346, 37.5101), в нарушение ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г.№ 3 - ФЗ, умышленно, незаконно без цели сбыта, приобрел – оборвав руками верхушечные части растения конопля, которые согласно заключению эксперта № 85 от 04.06.2019 г., являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 6,850 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 6,850 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 действуя умышленно в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой 6,850 грамм, после приобретения 28.11.2018 около 10 часов 50 минут сложил наркотическое средство в полимерный пакет, который положил в карман и в этот же день, более точное время в ходе дознания не установлено, спрятал в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где хранил до 14.04.2019 г., более точное время в ходе дознания не установлено. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, 14.04.2019 г. ФИО1, забрал с вышеуказанного места полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 6,850 грамм, поместил в банку с чаем, которую положил в принадлежащий ему рюкзак с личными вещами и стал незаконно хранить при себе, в значительном размере для личного употребления без цели сбыта до 09 часов 20 минут 15.04.2019 г.. Реализуя преступный умысел, направленный на перевозку наркотического средства, ФИО1, осуществил посадку в пассажирский поезд № 136 сообщением «Санкт-Петербург - Махачкала» вагон № 6 место 40 и в период времени с 05 часов 28 минут 15.04.2019 по 09 часов 20 минут 15.04.2019 г., умышленно, в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, перевозил при себе в принадлежащем ему рюкзаке с личными вещами, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,850 грамм от железнодорожной станции ФИО2 - Главный до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. 15.04.2019 г. ФИО1, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КРФ об АП, и в 09 часов 15 минут доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 09 часов 20 минут до 10 часов 30 минут 15.04.2019 г. в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей в рюкзаке, находящемся при нем была обнаружена металлическая баночка с полимерным пакетом внутри, в которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,850 гр..

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Опрошенный судом подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с заявленным обвиняемым ходатайством.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, применяя особый порядок судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о назначении наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который совершил умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. По месту жительства подсудимый характеризуется с положительной стороны. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного и имущественное положение его семьи, полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 в соответствии со ст. 46 УК РФ наказание в виде штрафа.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания виновному, оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 6,485 гр. (остаток после исследования) – пакет № 1; бумажный пакет с двумя ватными тампонами - пакет № 2; бумажный пакет с ногтевыми срезами – пакет № 3 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская – уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.04.2019 г.; протокол получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2019 г.; заключение эксперта № 66 от 15.04.2019 г. - хранящийся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко